## हिमाचल प्रदेश लोक सेवा आयोग

## हिमाचल प्रदेश लोक सेवा आयोग में चालक के पद हेतु वस्तुनिष्ठ (ऑब्जेक्टिव) लिखित परीक्षा के लिए अभ्यर्थियों को दिशानिर्देश

Note: NO ELECTRONIC GADGET/ MOBILE PHONES/ ANY OTHER COMMUNICATION/ ELECTRONIC DEVICES ARE ALLOWED IN THE PREMISES/EXAMINATION HALL, THEREFORE, THE CANDIDATE SHOULD ENSURE THAT THEY ARE NOT IN POSSESSION OF ANY KIND OF SUCH DEVICES BEFORE THEY ENTER THE PREMISES/ EXAMINATION HALL.

आपको लोक सेवा आयोग में चालक के पद हेतु वस्तुनिष्ठ (ऑब्जेक्टिव) लिखित परीक्षा के लिए अस्थाई तौर पर (दावे के अनुसार) दाखिल किया जाता है. यह पद विज्ञापन संख्या १/ २०१९ (मद संख्या ४) दिनांक ३ जनवरी, २०१९ {Advt. No. 1/2019 (Item No. IV) dated  $03^{rd}$  January, 2019} के द्वारा प्रकाशित किया गया था. यह परीक्षा हिमाचल प्रदेश लोक सेवा आयोग, परीक्षा कक्ष, शिमला में १६ मार्च, २०१९ को पूर्वाहन 11:00 बजे से 12:30 अपराहन् ( $16^{th}$  March, 2019) (11:00 A.M. to 12:30 Noon) में निश्चित हुई है. यदि आप भर्ती प्रक्रिया के दौरान या उसके बाद इस पद के लिए अयोग्य पाए जाते हैं तो आपकी उम्मीदबारी ख़ारिज की जा सकती है.

- 1. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए नकारात्मक मूल्यांकन है तथा प्रश्न के अंक का एक चौथाई हिस्सा दंड स्वरूप काट लिया जायेगा.
- अापको परीक्षा हेतु e-प्रवेश पत्र के साथ पासपोर्ट साइज़ फोटोग्राफ भी साथ लाना होगा, साथ ही कोई फोटो युक्त मूल पहचान पत्र जैसे की आधार कार्ड, मतदाता पहचान पत्र, ड्राइविंग लाइसेंस इत्यादि लाना अनिवार्य होगा. e-प्रवेश पत्र तथा फोटो युक्त मूल पहचान पत्र के बिना परीक्षा कक्ष में प्रवेश नहीं दिया जायेगा.
- 3. आपकी पात्रता निर्धारित करने के लिए अनिवार्य योग्यता इत्यादि आवेदन पत्र दाखिल करनी की अंतिम तिथि २३ जनवरी २०१९ को पूरी होनी चाहिए.
- 4. इस वस्तुनिष्ठ (ऑब्जेक्टिव) लिखित परीक्षा की अवधि ढेड़ घंटे होगी. इसके लिए पाठ्यक्रम इस प्रकार है:-

	Objective type Questions (MCQ) of syllabus related to the post	
1.	of Driver	= 50 marks
	Objective type questions of Hindi and English of 10 <sup>th</sup> standard	
2.	(10 marks each for Hindi and English)	= 20 marks
	Objective type questions related to Himachal GK and current	
3.	affairs	=15 marks
	Total:	= 85 marks

- 5. आपको सलाह दी जाती है कि निश्चित तारीख को निश्चित समय से आधा घंटा पहले परीक्षा केंद्र पर पहुँच जायें. कोई भी परीक्षार्थी परीक्षा शुरू होने के १० मिनट के बाद परीक्षा कक्ष में प्रवेश नहीं दिया जायेगा. साथ ही किसी भी परीक्षार्थी को परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा कक्ष छोड़ने की अनुमित नहीं होगी.
- 6. आपको सलाह दी जाती है कि अपने साथ काले / नीले रंग का बॉल पेन लायें. आपको काले / नीले रंग के बॉल पेन द्वारा OMR उत्तर पुष्तिका पर अपने उत्तर प्रविष्ट करने के लिए गोले लगाने होंगे.
- 7. OMR उत्तर पुष्तिका पर सफ़ेद फ्लूइड या इरेज़र का उपयोग करना पूर्णतया निषेध है.

- 8. यदि किसी अभ्यर्थी को किसी प्रश्न को लेकर कोई शंका हो तो वह परीक्षा समाप्ति के तुरंत बाद परीक्षा केंद्र अधीक्षक के माध्यम से लिखित रूप में सचिव, हिमाचल प्रदेश लोक सेवा आयोग, शिमला-१७१००२ को अपना आवेदन पत्र दे सकता है.
- 9. वस्तुनिष्ठ (ऑब्जेक्टिव) लिखित परीक्षा की उत्तर कुंजी, परीक्षा के तुरंत बाद आयोग की वेबसाइट पर प्रदर्शित कर दी जाएगी. यदि किसी अभ्यर्थी को उत्तर कुंजी को लेकर कोई आपित है तो वह उत्तर कुंजी के प्रदर्शित होने के सात दिन के भीतर (अपराहन् 5:०० बजे तक) अपनी लिखित आपितयां आयोग को दे सकता है. उसके बाद कोई भी आपितयां स्वीकार नहीं की जाएगी.
- 10. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा के दौरान कोई नक़ल या कोई और अनुचित माध्यम का उपयोग करते हुए पाया जाता है तो उसके खिलाफ सख्त कार्यवाही के साथ उसको भविष्य में होने वाली आयोग की परीक्षायों के लिए भी प्रतिबंधित कर दिया जायेगा.
- 11. इस परीक्षा में शामिल होने के लिए कोई भी यात्रा भत्ता या दैनिक भत्ता देय नहीं होगा.

\*\*\*

## Himachal Pradesh Public Service Commission

<u>Instructions to candidates in respect of Objective type Written Examination for the post of Driver, Class-III (Non-Gazetted) (on Contract basis) in the office of H.P. Public Service Commission</u>

Note: NO ELECTRONIC GADGET/ MOBILE PHONES/ ANY OTHER COMMUNICATION/ ELECTRONIC DEVICES ARE ALLOWED IN THE PREMISES/EXAMINATION HALL, THEREFORE, THE CANDIDATE SHOULD ENSURE THAT THEY ARE NOT IN POSSESSION OF ANY KIND OF SUCH DEVICES BEFORE THEY ENTER THE PREMISES/ EXAMINATION HALL.

You have been admitted provisionally on claim basis to appear in the Objective type Written Examination for the post of Driver, Class-III (Non-Gazetted) (on Contract basis) in the office of H.P. Public Service Commission subject to the fulfilment of eligibility conditions as laid down in Advt. No. 1/2019 dated 03<sup>rd</sup> January, 2019. The examination is scheduled on 16<sup>th</sup> March, 2019 at 11:00 A.M. to 12:30 Noon. Your candidature is liable to be cancelled, if you are found ineligible for the post at any stage of the selection process or thereafter.

- 1. There will be negative marking for incorrect answer for every question and one fourth (0.25) of the marks assigned to that question, will be deducted as penalty.
- 2. You are advised to bring your e-Admit Card/ admission letter and paste a latest passport size self attested photograph on the e-admit card. No candidate will be allowed to appear in the examination without photograph. You are also advised to produce a valid photo ID proof in original, e.g. Aadhar Card, Voter Card or Driving Licence etc. in the examination hall. Candidates without e-Admit Card and Photo ID proof in original; will not be allowed to appear in the examination.
- 3. Your eligibility in terms of essential qualification(s) etc. shall be reckoned as on the last date prescribed for submission of online recruitment applications, i.e. 23<sup>rd</sup> January, 2019.
- 4. The Objective type Written Examination will be of 1½ hours' (one & half hours') duration of multiple choice consisting of 85 questions as per syllabus given below:-

	Objective type Questions (MCQ) of syllabus related to the post	
1.	of Driver	= 50 marks
	Objective type questions of Hindi and English of 10 <sup>th</sup> standard	
2.	(10 marks each for Hindi and English)	= 20 marks
	Objective type questions related to Himachal GK and current	
3.	affairs	=15 marks
	Total:	= <b>85</b> marks

- 5. You are advised to reach the examination Centre on the scheduled date at least 30 minutes before the time mentioned in your e-admission letter. No candidate will be allowed to enter the Examination Hall 10 minutes after the commencement of the Examination/ Test and no candidate will be allowed to leave the examination Hall till the full allotted time.
- 6. You are advised to bring with you black/ blue ball pen for the examination. You have to encode the answers/ responses on OMR answer sheet with blue/black ball pen only.
- 7. Use of white fluid or eraser on OMR Answer Sheets is strictly prohibited.

Contd. next page....

- 8. In case candidate has any doubt about any question in the question paper, he / she is advised to give a representation addressed to 'The Secretary, HPPSC, Shimla-171002' in writing, in this regard through the Centre Supervisor immediately after the examination.
- 9. The Answer key of the Objective type Written Examination shall be displayed/uploaded on Commission's website immediately after the conduct of the said examination. Seven days time (upto 05:00 P.M.) will be given for inviting objections, if any, from the date of uploading the Answer Key and no objection will be entertained thereafter.
- 10. Attention of the candidates is invited to laws relating to prevention of use of unfair means. If any candidate is found using unfair means, shall be dealt strictly with the provisions of relevant laws besides debarring him / her from the present as well as future examinations.
- 11. No TA/DA will be paid for appearing in this examination.